derartigen Leistungen, und zwar auch dem eigenen Abt und

dessen Beamtenschaft gegenüber, gefreit i). Jeder Eingriff von

außen mußte von dem Kapitelsgute nur um so mehr ferngehalten

werden 2).

Allein, waren .derartige Verfügungen schon an sich nicht

allgemein getroffen, so liegt auch dort, wo sie bestanden, keines-

wegs die Entstehung eines besonderen Immunitätsgebietes vor.

Die Immunität im technischen Sinne umfaßte stets das gesamte

Klostergut. Für dieses wird sie von den Herrschern den Prä-

laten gewährt — ohne Rücksicht auf die Güterteilung ^).

1) Doniol, Cart. S. 338 f. (875): ut in supra scripto moiiasterio

niillus regius sive abbatialis aut episcopalis vel comitalis homo
mansiones sine fratrum consensu accipere praesumat etc. Migne 104.

1175 f. (829): ut nemo abbatum per successiones . . . servitia ex eis

(Kapitelsgüter) exactet vel paravaredos aut expensas ad suas vel ad

bospitum susceptiones recipiat neque ullus in aliqua re exactiones inde

exigat absque inevitabili necessitate praeter mensiiras in priucipali

ecclesia S. Germani et in ponte Parisius longo a tempore dispositas,

^ardif S. 133 f. (872): ut nemo abbatum per successiones . . . servitia

ex eis (Kapitelsgüter) exactet vel paravaredos aut expensas ad suas

vel ad hospitum susceptiones recipiat sive mansionaticos inde exigat

sicut nee consuetudinis unquam fuit. Ganz ähnlich findet sich das

Verbot, derartige Leistungen zu verlangen, betreffs des ganzen Kloster-

gutes an die Bischöfe gerichtet (z.B. Bouq. VIII, 357 [844]), wie sich

denn Immunitätsverleihungen, wie bekannt, in aller Regel mit andern

Privilegien verbunden finden. — Zur Sache ferner Quantin I, 87 f. 91 f.

(864); 113 (884); 121 (889). Vgl. auch oben S. 36 N. 4.

2) Vgl. auch Quantin I, 77 (863): usibus eorum eternaliter

serviendas (sc. res) et nemine inquietante nee abbate nee eciam ullius

ministerialis vel iudiciaria potestate delegando perhenniter decernimius

mancipandas. Quantini, 123(889): absque ulla contradictione tenere,

ita ut nulla cuiuscumque potestatis persona eis vel hominibus ad eos

pertinentibus, inquietudinem aut vim aliquam inferre presumat seu

substantias illorum attributare vel aliquo modo sibi vendicare vel

hospitalia in eorum mansionibus contra voluntatem ipsorum exigere

audeat etc. Vgl. S. 115 f. (886).

3) Besonders deutlich Quantin I, 111 f. (884): Das Kapitelsgut

der Mönche von S. Germain d'Auxerre wird bestätigt, den Äbten jeder

Eingriff, die Erhebung- von Abgaben, Verwendung der Kapitelsgüter